Quinta, 02 de Fevereiro de 2023 | ANO: 6 | Nº 359 | ISSN 2764-3913

Índice

Procuradoria Geral ................................................................................................................................ 2
TERMO ................................................................................................................................................ 2

TERMO DE POSSE - LUCAS ALVEs MITOURA .................................................................................. 2
TERMO DE POSSE - PAULO ROQUE AMARANTE DA CONCEIÇÃO ................................................. 2

Comissão Permanente de Licitação ...................................................................................................... 3
AVISO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO .................................................................................... 3

TERMO DE ADJUDICAÇÃO .............................................................................................................. 3
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO ............................................................................................................ 3

HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 003/2022 .................................................................. 3
AVISO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO .................................................................................... 3

TERMO DE ADJUDICAÇÃO Câmara Municipal de Imperatriz - Pregão Eletrônico - 015/2022 .................. 3
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO ............................................................................................................ 4

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Câmara Municipal de Imperatriz  - Pregão Eletrônico - 015/2022 .............. 4

Página 1/6

Quinta, 02 de Fevereiro de 2023 ANO: 6 | Nº 359
ISSN 2764-3913

Procuradoria Geral

TERMO

TERMO DE POSSE - LUCAS ALVEs MITOURA

    TERMO DE POSSE Ao 01 dia do mês de fevereiro de 2023, na sede da Câmara Municipal de Imperatriz, no estado do

Maranhão,eu, Amauri Alberto Pereira de Sousa, Vereador Presidente, no uso das minhas atribuições legais que me confere o

cargo e a portaria PORTARIA/NOM/PR Nº 21/2023, de 01 de fevereiro de 2023, publicada no diário da Câmara Municipal de

Imperatriz, na mesma data, dou POSSE a  LUCAS ALVES MITOURA, inscritoa no CPF sob o nº 006.104.733-36, habilitado

em  CONCURSO PÚBLICO nº. 001 de 23/06/2022, para exercer o cargo efetivo de PROCURADOR LEGISLATIVO, com

carga horária de 30 horas semanais e com remuneração fixada nos termos do Anexo III da Lei Ordinária n° 1.888/2021,com as

atribuiçoes de Representar judicialmente a Câmara Municipal de Imperatriz. Prestar consultoria jurídica aos setores, secretarias

e presidência.Oficiar nos atos administrativos referente ao controle interno e legalidade. Emitir pareceres sobre contratos e

matéria de pessoal ativo e inativo. Planejar, orientar, coordenar, na condição de procurador, os processos jurídicos de interesse

da Câmara Municipal de Imperatriz. Fazer estudos jurídicos e de consultoria, emitir pareceres. Desempenhar atividades afins e

correlatas. Propor ações judiciais. Elaborar defesas e recursos em processos administrativos e judiciais, emitir pareceres sobre

editais de licitações, dispensa e inexigibilidade, bem como os contratos a serem firmados pela Câmara Municipal, orientar

quanto ao aspecto jurídico, os processos administrativos e sindicâncias instauradas pela Presidência da Câmara Municipal.

Orientar os gestores da administração da Câmara no desempenho de suas funções e responsabilidades, assumindo o

compromisso de cumprir fielmente os deveres, as responsabilidade e os direitos inerentes ao cargo e os constantes da

legislação e da Lei Ordinária n° 1.888/2021. O nomeado, neste ato, se DECLARA apto, fisicamente e mentalmente, para o

exercicio da atividades, bem como declara não exerce qualquer outro cargo, emprego ou função publica remunerada da

Administração Direta ou Indireta, Empresa Pública, sociedade de Economia Mista ou Fundação, declara que está tomando

posse para o exercício do cargo no Regime Estatutário e que somente adquirirá a estabilidade no serviço público municipal se

for aprovado no estágio probatório durante o período de 36 (trinta e seis) meses, de acordo com Art. 20 da Lei Ordinária n°

1.593/2015. Declara, ainda, que entreguou no ato da posse, os documentos que  constam  do Edital do Concurso Público n°

01/2022.     Amauri Alberto Pereira de Sousa Presidente da Câmara Municipal               De acordo

_________________________________________________ LUCAS ALVES MITOURA

Publicado por: MARIO HENRIQUE RIBEIRO SAMPAIO

Código identificador: ey31ysrt4oc20230202160224

TERMO DE POSSE - PAULO ROQUE AMARANTE DA CONCEIÇÃO

TERMO DE POSSE Ao 01 dia do mês de fevereiro de 2023, na sede da Câmara Municipal de Imperatriz, no estado do

Maranhão, eu, Amauri Alberto Pereira de Sousa, Vereador Presidente deste Poder Legislativo, no uso das minhas atribuições

legais que me confere o cargo e a portaria PORTARIA/NOM/PR Nº 22/2023, de 01 de fevereiro de 2023, publicada no diario

da Câmara Municipal de Imperatriz, na mesma data, dou POSSE a  PAULO ROQUE AMARANTE DA CONCEIÇÃO,

inscrito no CPF sob o nº 612.654.323-84,habilitado no CONCURSO PÚBLICO nº. 001 de 23/06/2022 no cargo efetivo de

INTERPRETE DE LIBRAS, com carga horária de 30 horas semanais e com remuneração fixada nos termos do Anexo III da

Lei Ordinária n° 1.888/2021,com as atribuiçoes de Efetuar comunicação entre surdos e ouvintes, surdos e surdos, surdos e

surdocegos, surdocegos e ouvintes, através de interpretação simultânea ou consecutiva ou sussurrada de Libras/Língua

Portuguesa/Libras. Traduzir, na forma escrita, textos de qualquer natureza, de um idioma para outro (Libras/Língua

Portuguesa/Libras), considerando as variáveis culturais, bem como os aspectos terminológicos e estilísticos, tendo em vista um

público-alvo específico. Interpretar discursos, debates, palestras, aulas, conversas, reuniões, respeitando o respectivo contexto

e as características culturais das partes. Assessorar atividades de planejamento de ensino e formação continuada, assumindo o

compromisso de cumprir fielmente os deveres, as responsabilidade e os direitos inerentes ao cargo e os constantes da

Página 2/6

Quinta, 02 de Fevereiro de 2023 ANO: 6 | Nº 359
ISSN 2764-3913

legislação e da Lei Ordinária n° 1.888/2021. O nomeado, neste ato, se DECLARA apto, fisicamente e mentalmente, para o

exercicio da atividades, bem como declara não exerce qualquer outro cargo, emprego ou função publica remunerada da

Administração Direta ou Indireta, Empresa Pública, sociedade de Economia Mista ou Fundação, declara que está tomando

posse para o exercício do cargo no Regime Estatutário e que somente adquirirá a estabilidade no serviço público municipal se

for aprovado no estágio probatório durante o período de 36 (trinta e seis) meses, de acordo com Art. 20 da Lei Ordinária n°

1.593/2015.   Declara, ainda, que entreguou no ato da posse, os documentos que  constam  do Edital do Concurso Público n°

01/2022.     Amauri Alberto Pereira de Sousa Presidente da Câmara Municipal           De acordo

_________________________________________________                           PAULO ROQUE AMARANTE DA

CONCEIÇÃO

Publicado por: MARIO HENRIQUE RIBEIRO SAMPAIO

Código identificador: q05vzuyrks520230202160219

Comissão Permanente de Licitação

AVISO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO

TERMO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando o inteiro teor dos autos do processo administrativo no 126/2022, que deu origem a Tomada de Preços no

003/2022, objetivando a Contratação de empresa de engenharia para a execução dos serviços de construção de salas anexas ao

prédio da Câmara Municipal de Imperatriz, a Presidente da CPL, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas,

tendo em vista o resultado apresentado no processo licitatório acima identificado, adjudica o objeto ora licitado a empresa W.

C. SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, com o Menor Preço Global, apresentando proposta no valor de R$

92.996,09 (noventa e dois mil, novecentos e noventa e seis reais e nove centavos).   Imperatriz – MA, 01 de fevereiro de 2023.

Hayanne Kliscia Lima da Silva Presidente da CPL

Publicado por: Hayanne Kliscia Lima da Silva

Código identificador: $Xx0Kai/EwjJ

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 003/2022

  O Presidente da Câmara Municipal de Imperatriz, no uso de suas atribuições legais, com base nas informações constantes no

termo de adjudicação da licitação na modalidade Tomada de Preços n° 003/2022 e de acordo com o que dispõe o artigo 43,

inciso VI da Lei Federal nº 8.666/93 e suas alterações, resolve homologar o objeto do presente processo licitatório, a empresa:

W. C. SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ n° 37.113.308/0001-53, com o Menor Preço Global,

apresentando proposta no valor de R$ 92.996,09 (noventa e dois mil, novecentos e noventa e seis reais e nove centavos).

Considerando que o critério de julgamento foi do tipo Menor Preço Global . O Presidente informa ainda, que os autos do

Processo encontram - se, com vistas franqueadas aos interessados a partir da data desta publicação, nos dias úteis no horário de

expediente da Câmara Municipal de Imperatriz – MA ou poderão ser consultados por meio digital, através do nosso endereço

eletrônico no site - http://www.camaraimperatriz.ma.gov.br.   Imperatriz – MA, 01 de fevereiro de 2023.       Sr. Amauri

Alberto Pereira de Sousa Presidente

Publicado por: Hayanne Kliscia Lima da Silva

Código identificador: j17uoikttq20230202170234

AVISO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO

Página 3/6

Quinta, 02 de Fevereiro de 2023 ANO: 6 | Nº 359
ISSN 2764-3913

TERMO DE ADJUDICAÇÃO Câmara Municipal de Imperatriz - Pregão Eletrônico - 015/2022

Resultado da Adjudicação Item: 0001 - O serviço consiste na disponibilização de licença, pelo período de 01 (um) ano, de um

software, com armazenamento baseado em nuvem, onde o envio de todos os tipos de documentos e imagens será direcionada

diretamente para a pasta desejada, em seu arquivo baseado em nuvem, ou compartilhado com terceiros (usuários ou não do

software), acessível a todos os dispositivos, seja celular, tablet, notebook e até mesmo, impressora multifuncional e scaner.

Detalhamento mínimo do software e especificação técnica: a - Solução completa consistente no armazenamento de dados

baseada em nuvem, integrado ao hardware de impressoras, multifuncionais, scanner, tabletes, smartphone, laptops; b – O

sistema que permita armazenamento de documentos em diversos formatos, inclusive imagens, direcionado para a pasta

desejada em arquivo desejado; c – Permissão de compartilhamento de pastas com usuários ou não do sistema, mediante

remessa de código de segurança; d – Permissão de digitalização de documentos sem a necessidade de utilização de computador

e permissão de busca de arquivo por CR (palavra-chave); f – disponibilidade de CRM (localização em tempo real); g –

Permissão de criação de subpastas; h – Permissão de verificação (monitoramento) dos últimos cinco acessos; i – gerenciamento

de agenda; j – permissão de realização de backup automático; l – sistema integrado à Lei Geral de Proteção de Dados (Lei nº

13.709, de 14/08/1028), incluindo a manutenção, monitoramento mensal e digitalização de documentos, com disponibilização

de Profissional para execução dos serviços (a quantidade a ser digitalizada será definida de acordo com a produção mensal). -

Quantidade: 1 Unidade - Valor Referência: 87.000,00 Fornecedor Situação Valor Total M. DA S. MESQUITA SERVICOS E

TECNOLOGIA (16.799.630/0001-08) Adjudicado em: 01/02/2023 - 11:51:24 - Por: Hayanne Kliscia Lima da Silva 49.999,98

Item: 0002 - Serviço de Digitalização do acervo dos documentos do arquivo geral da Câmara Municipal. - Quantidade:

525.000 Unidade - Valor Referência: 0,50 Fornecedor Situação Valor Total VR SERVIÇOS & COMERCIO LTDA

(39.232.093/0001-15) Adjudicado em: 01/02/2023 - 11:51:24 - Por: Hayanne Kliscia Lima da Silva 78.750,00 Item: 0003 -

Serviço de Digitalização do acervo dos documentos do arquivo geral da Câmara Municipal. - Quantidade: 175.000 Unidade -

Valor Referência: 0,50 Fornecedor Situação Valor Total VR SERVIÇOS & COMERCIO LTDA (39.232.093/0001-15)

Adjudicado em: 01/02/2023 - 11:51:24 - Por: Hayanne Kliscia Lima da Silva 26.250,00 Hayanne Kliscia Lima da Silva

Pregoeiro

Publicado por: Hayanne Kliscia Lima da Silva

Código identificador: c2pkbag1haw20230202170252

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Câmara Municipal de Imperatriz - Pregão Eletrônico - 015/2022

Resultado da Homologação 0001 - O serviço consiste na disponibilização de licença, pelo período de 01 (um) ano, de um

software, com armazenamento baseado em nuvem, onde o envio de todos os tipos de documentos e imagens será direcionada

diretamente para a pasta desejada, em seu arquivo baseado em nuvem, ou compartilhado com terceiros (usuários ou não do

software), acessível a todos os dispositivos, seja celular, tablet, notebook e até mesmo, impressora multifuncional e scaner.

Detalhamento mínimo do software e especificação técnica: a - Solução completa consistente no armazenamento de dados

baseada em nuvem, integrado ao hardware de impressoras, multifuncionais, scanner, tabletes, smartphone, laptops; b – O

sistema que permita armazenamento de documentos em diversos formatos, inclusive imagens, direcionado para a pasta

desejada em arquivo desejado; c – Permissão de compartilhamento de pastas com usuários ou não do sistema, mediante

remessa de código de segurança; d – Permissão de digitalização de documentos sem a necessidade de utilização de computador

e permissão de busca de arquivo por CR (palavrachave); f – disponibilidade de CRM (localização em tempo real); g –

Permissão de criação de subpastas; h – Permissão de verificação (monitoramento) dos últimos cinco acessos; i – gerenciamento

de agenda; j – permissão de realização de backup automático; l – sistema integrado à Lei Geral de Proteção de Dados (Lei nº

13.709, de 14/08/1028), incluindo a manutenção, monitoramento mensal e digitalização de documentos, com disponibilização

de Profissional para execução dos serviços (a quantidade a ser digitalizada será definida de acordo com a produção mensal). -

N/C - Valor Referência: 87.000,00 Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação M. DA S. MESQUITA

SERVICOS E TECNOLOGIA N/C 1 Unidade 49.999,98 49.999,98 Homologado em 01/02/2023 12:02:00 Por: Amauri

Página 4/6

Quinta, 02 de Fevereiro de 2023 ANO: 6 | Nº 359
ISSN 2764-3913

Alberto Pereira de Sousa 0002 - Serviço de Digitalização do acervo dos documentos do arquivo geral da Câmara Municipal. -

N/C - Valor Referência: 0,50 Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação VR SERVIÇOS &

COMERCIO LTDA N/C 525.000 Unidade 0,15 78.750,00 Homologado em 01/02/2023 12:02:00 Por: Amauri Alberto Pereira

de Sousa 0003 - Serviço de Digitalização do acervo dos documentos do arquivo geral da Câmara Municipal. - N/C - Valor

Referência: 0,50 Fornecedor Modelo Quantidade Valor Final Valor Total Situação VR SERVIÇOS & COMERCIO LTDA

N/C 175.000 Unidade 0,15 26.250,00 Homologado em 01/02/2023 12:02:00 Por: Amauri Alberto Pereira de Sousa Amauri

Alberto Pereira de Sousa Autoridade Competente.

Publicado por: Hayanne Kliscia Lima da Silva

Código identificador: qzipheifvv20230202170253

Página 5/6

Quinta, 02 de Fevereiro de 2023 ANO: 6 | Nº 359
ISSN 2764-3913

Estado do Maranhão
Câmara Municipal de Imperatriz

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Câmara Municipal de Imperatriz
Rua Simplício Moreira, 1185 - Centro - Imperatriz - MA

Cep: 65901-490

AMAURI ALBERTO PEREIRA DE SOUSA
Presidente da Câmara

MARIO HENRIQUE RIBEIRO SAMPAIO
Procurador (A) Geral

Informações: contato@camaraimperatriz.ma.gov.br

MUNICIPIO DE
IMPERATRIZ -
CAMARA MUNICIPAL:
69555019000109

/C=BR/O=ICP-
Brasil/ST=MA/L=Imperatriz/OU=AC SOLUTI
Multipla v5/OU=29180757000196/OU=Presencial
/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE
IMPERATRIZ - CAMARA
MUNICIPAL:69555019000109 Data:02.02.2023
23:00

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 6/6

http://www.tcpdf.org

	Índice
	Procuradoria Geral
	TERMO
	TERMO DE POSSE - LUCAS ALVEs MITOURA
	TERMO DE POSSE - PAULO ROQUE AMARANTE DA CONCEIÇÃO

	Comissão Permanente de Licitação
	AVISO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
	TERMO DE ADJUDICAÇÃO

	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
	HOMOLOGAÇÃO DA TOMADA DE PREÇOS N° 003/2022

	AVISO DE ADJUDICAÇÃO DE LICITAÇÃO
	TERMO DE ADJUDICAÇÃO Câmara Municipal de Imperatriz - Pregão Eletrônico - 015/2022

	AVISO DE HOMOLOGAÇÃO
	TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Câmara Municipal de Imperatriz  - Pregão Eletrônico - 015/2022

		http://verificador.iti.gov.br/
	2023-02-02T23:00:05-0200
	/C=BR/O=ICP-Brasil/ST=MA/L=Imperatriz/OU=AC SOLUTI Multipla v5/OU=29180757000196/OU=Presencial/OU=Certificado PJ A1/CN=MUNICIPIO DE IMPERATRIZ - CAMARA MUNICIPAL:69555019000109
	DIÁRIO OFICIAL
	ASSINATURA DIGITAL